ซึ่งได้รับความร่วมมือด้านข้อมูลจากรายงานของสื่อมวลชนและองค์กรที่มิใช่ภาครัฐ (Non Governmental Organizations: NGOs) ที่แสดงให้เห็นว่ารัฐบาลได้ฟ้องร้องดำเนินคดีกับบุคคลจำนวน ๕๓ ราย^๖ ภายใต้บทบัญญัติแห่งกฎหมายต่อต้านการค้ามนุษย์หรือบัญญัติที่เทียบเท่ากันในประมวลกฎหมายอาญา พ.ศ. ๒๕๕๙ (penal code in 2016) ของกัมพูชา

คณะกรรมการต่อต้านการค้ามนุษย์แห่งชาติ (National Committee for Counter Trafficking: NCCT) รายงานว่าศาลได้ตัดสินลงโทษผู้ค้า อย่างน้อย ๑๐๐ ราย มีบางรายอยู่ในระหว่างการพิจารณาตัดสินของศาลในขณะที่จัดทำรายงานนี้^๗ ซึ่งค่อนข้างแตกต่างจากปีก่อน ๆ ที่รัฐบาลไม่ได้จัดให้มีข้อมูลเกี่ยวกับการสืบสวนสอบสวน การฟ้องร้องดำเนินคดี หรือการพิพากษาลงโทษบนพื้นฐานของรูปแบบหรือประเภทการกระทำความผิดฐานค้ามนุษย์

๕. การป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ในกัมพูชา

รัฐบาลกัมพูชามีความพยายามในการป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ที่เพิ่มมากขึ้น
โดยการประสานความร่วมมือระหว่างคณะกรรมการต่อต้านการค้ามนุษย์และหน่วยงานอื่น ๆ เพื่อ
ต่อต้านการค้ามนุษย์ภายในประเทศ และยังคงดำเนินการตามแผนปฏิบัติการแห่งชาติ ปี พ.ศ. ๒๕๕๗
- ๒๕๖๑ (2014-2018 national action plan) พร้อมทั้งจัดสรรงบประมาณกว่า ๔ พันล้านเรียล
(เพิ่มขึ้นจากงบประมาณในปี พ.ศ. ๒๕๕๘ ซึ่งจัดสรรงบประมาณ ๓.๖ พันล้านเรียล) นอกจากนี้
คณะกรรมการในท้องถิ่นยังร่วมมือกันในระดับจังหวัดอีกด้วย โดยองค์กรที่มีใช้ภาศิรัฐรายงานว่
รัฐบาลกลางได้จัดงบประมาณปานกลางสำหรับคณะกรรมการจังหวัดใน พ.ศ.